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Введение

Современная нефтехимическая промышленность остается одной из наиболее

экологически опасных отраслей промышленности, отходы которой представляют

повышенную опасность для объектов окружающей среды. В Волгоуральском

регионе, включающем Пермский край, Татарстан, Башкортостан, Оренбургскую,

Самарскую и Ульяновскую области продолжается рост добычи тяжелых

высокосернистых источников углеводородов с содержанием сераорганических

соединений до 50-80 ppm. При этом, основные легкие серосодержащие

соединения - сероводород, низкомолекулярные меркаптаны и сероуглерод,

относятся к высокоопасным веществам второго класса опасности.

Изменение состава нефтехимического сырья при одновременном

ужесточении требований к продуктам и к защите окружающей среды требует

разработки новых и совершенствование существующих методов очистки от

сераорганических соединений. Существуют различные способы сероочистки и

проблема решается известными специалистами в этой области, такими, как Швец

В.Ф., Харлампиди Х.Э., Мазгаров А.М., Туманян Б.П., Каюкова Г.П., Вильданов

А.Ф., Копылов А.Ю.

Стандартная для многих нефтехимических предприятий процедура очистки

серосодержащего углеводородного сырья от соединений серы раствором щелочи

приводит к образованию токсичных сернисто-щелочных сточных вод, которые

сами по себе представляют высокую экологическую опасность для окружающей

среды, как по причине присутствия в них сераорганических соединений, так и

вследствие высокой концентрации щелочи. Размещение и попадание сернисто-

щелочных сточных вод в объекты окружающей среды недопустимо. Поэтому

задача утилизации сернисто-щелочных отходов с получением безопасных для

окружающей среды продуктов является весьма актуальной.

Сероорганиеские соединения из сернисто-щелочных стоков обычно

переводят в менее токсичные соединения высоких степеней окисления серы, а для

щелочи, помимо предотвращения воздействия на окружающую среду

представляет интерес использование ресурсного потенциала. Так известны
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технологические процессы, использующие первичную щелочь для получения

силикатов, поэтому представляется целесообразной переработка сернисто-

щелочных стоков в безопасные продукты, путем нейтрализации оксидом кремния,

с получением таких безопасных продуктов, как техногенные грунты, сорбенты и

заполнители композиционных материалов.

Поэтому утилизация экологически опасных сернисто-щелочных отходов с

использованием ресурсного потенциала щелочей и с получением безопасных

продуктов является актуальной задачей для решения экологических проблем

нефтехимии.

Тема и содержание диссертации соответствуют паспорту специальности

03.02.08 Экология (в химии и нефтехимии) в части п. 4.4. «Научное обоснование,

разработка и совершенствование методов проектирования технологических

систем … обеспечивающих минимизацию антропогенного воздействия объектов

… химических и нефтехимических отраслей промышленности на окружающую

среду» и п. 4.5 «Научное обоснование принципов и разработка методов

инженерной защиты территорий естественных и искусственных экосистем от

воздействия предприятий … химических и нефтехимических отраслей

промышленности».

Цель диссертационной работы состоит в разработке способа утилизации

щелочных отходов сероочистки нефтехимических предприятий, основанного на

взаимодействии щелочей с аморфным оксидом кремния и окислении опасных

соединений серы (II) до оксида серы (IV) и с получением экологически

безопасных продуктов: техногенного грунта, легкого сорбента нефтепродуктов и

заполнителя композиционных материалов.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Оценить класс опасности сернисто-щелочных отходов, провести анализ

условий их образования и состава, оценить воздействие на окружающую среду.

2. Обосновать комплексную оценку технического решения по утилизации

сернисто-щелочных отходов, позволяющего снизить класс опасности отходов и

использовать их ресурсный потенциал.
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3. Разработать способ утилизации сернисто-щелочных отходов их

термообработкой с аморфным оксидом кремния, выявить режимы обработки и

доказать экологическую безопасность полученного материала.

4. Разработать технологическую схему утилизации сернисто-щелочных

отходов с получением экологически безопасных продуктов в виде техногенного

грунта, легкого гранулированного сорбента и легкого заполнителя

композиционных материалов.

Научная новизна работы.

 Разработан способ утилизации сернисто-щелочных отходов, заключающийся

в их взаимодействии с аморфным оксидом кремния, позволяющий

использовать ресурсный потенциал щелочи и снизить класс опасности со

второго до пятого с получением экологически безопасных продуктов.

 • Установлен механизм утилизации сернисто-щелочного отхода сероочистки

в процессе его взаимодействия с аморфным оксидом кремния и последующей

термообработки, приводящий к образованию силикатного материала и

окислении в оксид серы (IV) высокотоксичных соединений серы (II).

Методами биотестирования доказана экологическая безопасность

полученного материала.

 Впервые определены условия утилизации сернисто-щелочного отхода

сероочистки путем его взаимодействия при температуре выше 700°С с

природным аналогом аморфного оксида кремния – трепела, обладающего

наноразмерной транспортной пористостью и невысокой стоимостью и

получением безопасного продукта в виде техногенного грунта.

 Определены условия утилизации сернисто-щелочного раствора с получением

легкого гранулированного продукта, заключающиеся в добавлении в

сырьевую смесь с трепелом порошка стекла в количестве 81÷85 масс. %, как

инертного заполнителя, для достижения соотношения (масс.) NaOH/трепел

до 0,20÷0,25 и последующей обработки заготовок при температуре 780°С в

течение не менее 25 минут. Доказана возможность использования
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полученного материала в качестве сорбента нефтепродуктов и легкого

заполнителя в полимерных композиционных материалах.

Научное и практическое значение.

Научное значение работы заключается в обосновании способа утилизации

сернисто-щелочных отходов второго класса опасности с получением

экологически безопасных продуктов на основе использования ресурсного

потенциала отходов. По результатам экспериментальных исследований на базе

предприятия ООО «Буматика» (г. Пермь) спроектирована, изготовлена и

испытана пилотная технологическая линия утилизации сернисто-щелочных

отходов в экологически безопасный продукт.

Методы исследования и методология.

В представленной работе проведен всесторонний анализ сведений и

положений, имеющихся в научно-технических литературных источниках. В

проведенных исследованиях применялись методы термогравиметрии, синхронной

с масс-спектроскопическим анализом, а также электронная микроскопия.

Опасность исходного раствора и получаемых материалов проводили в

соответствии со стандартными методиками по изменению плодовитости и

смертности дафний (ФР. 1.39.2007.03222) и по изменению численности

водорослей и флуоресценции хлорофилла (ФР. 1.39.2007.03223).

Нефтеемкость и влагоемкость определяли при 20°С в соответствии с ТУ 214-

10942238-03-95.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследования токсикологической опасности сернисто-

щелочных отходов с отнесением их ко второму классу опасности и обоснование

недопустимости их размещения в окружающей среде без утилизации с

получением экологически безопасных продуктов.

2. Оценка ресурсного потенциала для получения экологически безопасных

продуктов.
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3. Результаты исследования токсикологической безопасности и физико-

механических свойств материала, получаемого при термообработке сернисто-

щелочного отхода нефтехимии с аморфным оксидом кремния.

4. Способ утилизации сернисто-щелочного отхода нефтехимии путем

взаимодействия с аморфным оксидом кремния в форме трепела с последующей

грануляцией и термической обработкой не ниже 700°С с получением

экологически безопасного продукта – техногенного грунта.

5. Результаты исследования утилизации сернисто-щелочных отходов с

получением легкого ячеистого гранулированного продукта с насыпной

плотностью 250-400 кг/м
3
.

6. Обоснование возможности использования легкого ячеистого

гранулированного продукта, в качестве сорбента нефтепродуктов с емкостью от

0,12 до 0,81 г углеводорода на грамм сорбента, что соответствует

характеристикам применяемых товарных сорбентов.

7. Обоснование возможности использования легкого ячеистого

гранулированного продукта, в качестве заполнителя при получении

композиционных материалов с удельным весом от 465 кг/м
3
, пределом прочности

от 1,76 МПа и соответствующим коэффициентом теплопроводности от 0,092

Втм
-1
К

-1
, что соответствует характеристикам применяемых теплоизоляционных

материалов.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием

апробированных методов, применением в экспериментальных исследованиях

аттестованного оборудования и поверенных средств изменений. Достоверность

подтверждается сравнением полученных результатов с опубликованными

данными других исследователей.

Личный вклад автора состоит в постановке цели работы и задач

исследования, обосновании методологии, проведении экспериментов и

интерпретации результатов. Автор совместно с научным руководителем

сформулировал и обосновал все положения, составляющие научную новизну и

практическую значимость работы. Основные экспериментальные работы автор
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провел в качестве ответственного исполнителя или инициатора в составе

творческих коллективов, что нашло свое отражение в авторских составах

публикаций.

Апробация результатов. Основные результаты работы изложены на I

Межфакультетской научно-практической конференции «Актуальные

инновационные исследования: наука и практика» (Пермь, 2016); 22-ой

Международной научно-практической конференции «Научные тенденции:

Вопросы точных и технических наук» (Самара, 2019); Шестой Всероссийской

конференции с международным участием «Техническая химия. От теории к

практике» (Пермь, 2019).

Публикации.

По теме диссертации имеется 10 опубликованных работ, из них 5 статей в

журналах, входящих в международные реферативные базы CA, Scopus, Springer,

WoS.

Объем и структура диссертации. Работа содержит введение, 6 глав, список

литературы; занимает 121 страницу машинописного текста, содержит 40

рисунков, 3 таблицы. Литературный список включает 117 источников.

Автор благодарит своего научного руководителя - д.мед.н., профессора

Вайсмана Я.И., а также д.т.н., профессора Рудакову Л.В. и сотрудников кафедры

«Охрана окружающей среды» Пермского национального исследовательского

политехнического университета за помощь и поддержку, оказанные при

выполнении работы.

Автор выражает благодарность к.х.н., доценту Холостову С.Б. и сотрудникам

КГБУ «Аналитический центр» за помощь и консультации при проведении

токсикологических исследований.

Автор выражает благодарность д.ф-м.н., профессору Вильдеману В.Э. и

сотрудникам Центра экспериментальной механики ПНИПУ за помощь и

совместные исследования структурно-механических свойств легкого

гранулированного заполнителя.
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Глава 1. Инженерная защита окружающей среды от загрязнения

отходами сероочистки нефтехимических предприятий

Сернисто-щелочные стоки являются одними из наиболее загрязненных

отходов нефтехимической промышленности. Сернисто-щелочные стоки

получаются в ряде технологических процессов газо- и нефтеочистки [1].

Высокая токсичность этих отходов не допускает их сбрасывания в водоемы

или на грунт даже после многократного разбавления. Состав и концентрация

сернисто-щелочных стоков не позволяют очищать их совместно с другими

промышленными стоками, что требует создания специальные отдельные

установки по очистке сернисто-щелочных сточных вод [2].

Следует отметить постоянное ужесточение требований к содержанию

соединений серы в нефтехимических продуктах. Действующие нормативы

допускают максимальную концентрацию сероводорода в природном газе,

поступающем в магистральные газопроводы не более 0,020 г/м
3
, а меркаптановой

серы - 0,036 г/м
3
[3]. Повышаются и требования к качеству товарных жидких

нефтепродуктов [4].

При этом часто существующие методы очистки сернисто-щелочных отходов

являются малоэффективными и неэкологичными. Поэтому проблема

эффективного обезвреживания сернисто-щелочных отходов требует решения.

1.1. Образование серисто-щелочных отходов

Сернисто-щелочные отходы образуются при очистке пиролитических газов

от сероводорода и диоксида углерода раствором гидроксида натрия. Стоки

формируются на ряде процессов: при очистке сжиженных газов, в производстве

низших олефинов, при очистке керосиновых и бензиновых фракций и ряде других

процессов нефтехимии. Образующиеся сернисто-щелочные отходы представляют

собой водные растворы обычно желто-коричневого цвета с резким дурным

запахом и щелочной реакцией среды. С химический точки зрения сернисто-

щелочные отходы содержат помимо сульфида натрия, сложную смесь

полисульфидных, меркаптидных и карбонатных солей натрия, фенолятов натрия,
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а также механических примесей и различных нефтепродуктов в растворенной или

коллоидной форме.

В составе сернисто-щелочных отходов сернистые соединения предсавлены в

виде сульфидов и частично полисульфидов, а также в виде физически

растворенного молекулярного сероводорода.

В нейтральных и слобощелочных растворах 6<pH<8 сероводород в составе

сернисто-щелочных вод содержится преимущественно в виде молекулярного

сероводорода и частично в виде сульфид-иона. Такие сернисто-щелочные воды

могут быть обезврежены путем окисления кислородом воздуха без катализатора

при давлении до 2 МПа и температурах 20-200°С. В этом случае сульфид-ион

окисляется последовательно сначала до тиосульфат-иона, а затем до сульфат-

иона. В кислых растворах при невысоком рН<5 сероводород содержится

преимущественно в молекулярном, физически растворенном, виде. Поэтому из

таких растворов сероводород легко удалить физическими методами,

включающими понижение давления, пропаривание или отдувку

сероводородимеет преимущественно молекулярную форму, что способствует

легкому его удалению из растворов физическими методами [5, 6].

1.2. Токсичность сернисто-щелочных отходов

Среди серасодержащих соединений серы, присутствующих в

нефтехимических продуктах, можно выделить сероводород (H2S), меркаптаны

(CnH2n-1-SH), сероуглерод (СS2), серооксид углерода (СОS), сульфиды (R-S-R) и

дисульфиды (R-S-S-R) [7, 8], причем все эти соединения отличаются высокой

токсичностью.

Соединения серы являются одними из наиболее токсичных компонентов

нефтепродуктов, оказывающих негативное воздействие, как на человека, так и

окружающую среду [9]. Так, в результате анализа заболеваемости работников с

временной утратой трудоспособности одного из нефтеперерабатывающих

производств, достоверно установлено, что число случаев заболеваний у

работающих по ряду заболеваний достоверно выше аналогичного показателя в
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группе сравнения [10]. Однако недопустимо и попадание сераорганических

отходов в окружающую сребу в связи с высокой токсичностью таких соединений.

Например, изучение токсичности сточных вод производства тиокола методом

биотестирования с применением в качестве тест-объекта равноресничной

инфузории Paramecium caudatum, позволило выявить высокий уровень

токсичности промышленных вод [11].

Помимо соединений серы, в сернисто щелочных отходах, содержится в

значительных количествах гидроксид натрия, который также крайне

неблагоприятно воздействует на организм человека [12]. Кроме того, раствор

гидроксида натрия в воде представляет собой сильную щелочь, а попадание

щелочей в окружающую среду является недопустимым [13].

Высокие значения рН щелочей, выше 9,2-12,8 являются причиной

классификации остатка как опасного материала, что в сочетании со значительной

концентрацией ионов натрия является основной причиной того, что растворы

токсичны для живых организмов [14], а высокая концентрация щелочи делает

невозможным снижение pH простым разбавлением.

Даже кратковременное попадание щелочных растворов с рН 8,5-10 в

водоемы может вызывать серьезные физиологические нарушения у большинства

рыб, подавляя скорость естественных процессов разложения аммонийных

соединений и приводя к их накоплению и токсичности [15].

Таким образом, сернисто-щелочные отходы обладают двумя источниками

экологической опасности: они содержат токсичные соединения серы (II),

преимущественно сераорганического типа и обладают высоким рН,

обусловленным высоким содержанием в растворе гидроксида натрия.

1.3. Методы переработки сернисто-щелочных отходов в безопасные

продукты

Известны разнообразные способы снижения опасности сернисто-щелочных

растворов [16, 17], которые можно условно разделить на физические методы, или

безреагентные, на химические, основанные на реакционной активности
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сераорганических соединений, и на комплексные методы очистки. В ходе таких

процессов очистки соединения серы (II) концентрируются и в таком виде

удаляются из потока, либо в ходе реакции превращаются в менее токсичные

соединения серы. Так, обработка сернисто-щелочных отходов серной кислотой с

последующей отдувкой сульфидной серы в виде сероводорода и меркаптидов в

виде меркаптанов, позволят сконцентрировать эти соединенияи в дальнейшем

перерабатывать их в концентрированном виде. [18]. Однако описанный способ

ведет к нейтрализации и потере щелочного раствора, высокому расходу

дополнительного реагента – серной кислоты и образованию хоть и менее

токсичных, но возросших объемов стоков.

Циклический возврат щелочного абсорбирующего раствора в процесс может

быть осуществлен при регенерации сернисто-щелочных отходов методом

ректификации. Процесс протекает при кипячении раствора или при паровой

дистилляции и может быть ускорен при дополнительной продувке инертным

газом [19]. В роли инертного газа в процессе могут выступать и газообразные

углеводороды, например, пропан и бутан, которые обычно присутствуют на

предприятиях нефтехимии и не требуют дополнительной доставки [20].

Оптимизация работы ректификационной колонны может достигаться при

использовании специальных [21]. Описанное техническое решение частично

возвращает щелочной раствор в цикл, но не является исчерпывающим вследствие

накопления в щелочном растворе карбонатов и Данное техническое решение

позволяет частично возвратить в цикл щелочной раствор, но ограничивается

накоплением в рабочем растворе карбонатов, что ограничивает его применение.

Кроме того, описанное решение не предусматривает дальнейшее применение

меркаптанов и сероводорода в концентрированном виде.

Сернисто-щелочные стоки недопустимо размещать в окружающей среде без

предварительного снижения токсичности и превращения соединений серы и

щелочи в безопасные продукты. В некоторых случаях техническое решение

предполагает утилизацию сернисто-щелочных стоков, как единого материала, без

последовательного преобразования в безопасные продукты соединений серы и
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щелочной составляющей. Примером такого решения может быть получение на

основе сернисто-щелочных отходов минеральной добавки для улучшения свойств

бетонов [22]. Введение такой минеральной добавки, полученной на основе

сернисто-щелочных отходов, существенно улучшает свойства бетонных

композиций, а также снижает расход ресурсов на производство бетонной смеси и

конструкций на ее основе [23, 24].

В ряде технических решений авторы стремятся раздельно подавить

негативные свойства соединения серы (II) и щелочи, входящих в сернисто-

щелочной раствор.

1.3.1. Утилизация соединений серы

Основным путем очистки сернисто-щелочных вод от токсичных соединений

является нейтрализация щелочи и выделение соединений серы в том или ином

виде [25]. При этом помимо сероводорода и меркаптанов в процессе щелочной

абсорбции происходит очистка от сероуглерода и сернистого ангидрида [26]. Для

удаления растворенных сероводорода и низкомолекулярных меркаптанов из

сернисто-щелочных стоков наиболее очевидным является метод прямой

ректификации [27]. В этом случае количество этилмеркаптана, извлеченного из

раствора, может достигать более 90%. Однако для повышения эффективности

извлечения соединений серы может быть применено связывание этих соединений

различными химическими реагентами. Наиболее известным является метод

карбонизации [28] и аммиачный метод [29, 30].

Примером технического решения утилизации соединений серы из сернисто-

щелочных отходов в виде элементарной серы может быть процесс метод

железокаталитического окисления сульфидов и меркаптанов с последующим

термическим разложением гидрокарбонатов с получением из абсорбированных

газов в виде элементарной серы и углекислого газа [31]. В случае выделения

соединений серы в виде элементарной серы, возможно ее применение в реакциях

полимерообразования, поликонденсацией с замещенными ароматическими

углеводородами в олигофениленсульфиды с функциональными группами в
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ароматическом ядре для использования в качестве компонентов вулканизаторов

для эластомеров и резинотехнических изделий [32].

Применение гидроксида железа (III) в качестве промежуточного продукта

позволяет объединить процессы извлечения сероводорода и нейтрализации


[…]


регенерации сорбента изо-амилового спирта, толуола и изо-октана не выявили

значительных отклонений в сорбционной емкости материала, что допускает

применение предложенного сорбента для многократного применения.

Сорбционная емкость предложенного ячеистого сорбента существенно

отличается для различных сорбируемых веществ. Тем не менее, по нашему

мнению, материал может быть рекомендован в процессе очистки поверхности

водных объектов как сорбент нефтепродуктов по причине характерных для него

возможности регенерации и многократного применения, а также хорошей

плавучести.
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Высокая плавучесть материала обеспечивает высокую технологичность

распределения материала по загрязненной водной поверхности и сбор гранул с

сорбированными нефтепродуктами. Кинетические кривые допускают предложить

время контакта плавучего сорбента с загрязненной поверхностью в пределах от 30

минут до предельного насыщения.

В связи с необходимостью длительного нахождения сорбента на поверхности

воды проведены дополнительные исследования плавучести гранулированного

материала. Для этого 100 г гранулированного материала были помещены в

химический стакан с дистиллированной водой, где находились при комнатной

температуре в течение тридцати суток и ежедневно перемешивались. По

завершению выдержки вода с плавающими гранулами была слита, гранулы

высушены и прокалены до полного удаления воды. В результате было

установлено, что не менее 94 масс.% гранул сохраняют плавучесть в течение

длительного времени и могут быть испольованы в качестве плавучего сорбента.

Несмотря на существенные отличия в пределе насыщения легкого

гранулированного ячеистого продукта в отношении различных веществ,

сорбционная емкость материала сопоставима с емкостью товарных сорбентов и

продукт рекомендуется для очистки поверхности водных объектов от

нефтепродуктов в качестве сорбента по причине допустимости его неоднократной

регенерации и циклического использования, а также его хорошей плавучести.

6.2.2. Заполнитель композиционных материалов

Помимо применения легкого гранулированного материала в качестве

сорбента была рассмотрена возможность его применения
2
как заполнителя в

композиционных материалах.

Выявлено, что одноосное сжатие слоя ячеистого гранулированного

материала в замкнутом объеме сопровождается разрушением поверхностных

2
Работы проведены совместно с сотрудниками Центра экспериментальной

механики ПНИПУ
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ячеек в участках контакта гранул друг с другом и превращению сферической

формы гранул в многогранную. Найденный эффект позволил получить

композиционные материалы с заполнителем из полиячеистых гранул при

аномально высокой для композиционных материалов долей заполнителя.

Зависимость для гранул фракции 2÷5 мм напряжения сжатия, равное по

модулю удельной нагрузке P от величины объемной деформации приведена на

рис. 6.7.

Рис. 6.7. Зависимость для гранул фракции 2÷5 мм напряжения сжатия P от

величины объемной деформации ε

На представленной на рис. 6.7 зависимости напряжения сжатия для гранул

вракции 2-5 мм от величины объемной деформации можно отметить четыре зоны,

отличающиеся по характеру кривой - A, B, C и D. Зоны A, B и D

аппроксимируются линейными зависимостями, показанными на графике, с

коэффициентом квадратичной достоверности более 0,95. Зона С является

переходной. Выявленный характер кривой объясняется различными механизмами

деформации при увеличении нагрузки. На участке А кривой происходит упругая

деформация гранул, как цельных сфер. На участке В наблюдается разрушение

поверхностных слоев ячеек у гранул при сохранении целостности основного

объема гранул и уплотнение упаковки за счет пеерхода сферической формы
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гранул в многогранную. Наконец, на участке D идет сжатие обломков ячеек

гранул.

Выявленный эффект позволяет повышать плотность упаковки сферического

полиячеистого заполнителя существенно выше, чем это допускается для

моноячеистого заполнителя.

Фотографии, представленные на рис. 6.8 и 6.9 подтверждают предложенный

механизм разрушения гранул при контролируемом сжатии.

Рис. 6.8. Фото среза композиционного материала с заполнителем из

гранулированного полиячеистого материала и связкой из полиэфира,

изготовленный при 0,25 МПа

На срезах композиционного материала, полученного сжатием при

контролируемых нагрузках смеси гранулированного полиячеистого материала с

добавкой 30 масс.% Butanox M-50 - полиэфирной смолы и белого пигмента,

прослеживается эффект разрушения поверхностных слоев ячеек и образования

многогранной гранулы при определенной внешней нагрузке, соответствующей

участку В приведенной выше кривой.
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Рис. 6.9. Фото среза композиционного материала с заполнителем из

гранулированного полиячеистого материала и связкой из полиэфира,

изготовленный при 0,5 МПа

В процессе сжатия и контролируемого разрушения слоя гранул ячеистого

гранулированного материала происходит увеличение плотности упаковки гранул,

сопровождающееся разрушением поверхностных слоев гранул, но без нарушения

целостности гранул.

Результатом описанного контролируемого механизма разрушения

поверхностного слоя гранулированного полиячеистого материала является рост

кажущейся плотности слоя гранулированного материала в процессе сжатия, но

без нарушения целостности гранул.

Выявленный эффект позволяет повышать плотность упаковки сферического

полиячеистого заполнителя существенно выше, чем это допускается для

моноячеистго гранулированного заполнителя.

Полученные при контролируемом напряжении сжатия при синтезе

композиционные материалы на основе полиэфирной смолы с легким

гранулированным заполнителем 15 масс.% показали прогнозируемое изменение

основных эксплуатационных свойств. Например, на рис. 6.10 показано изменение
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коэффициента теплопроводности в зависимости от кажущейся плотности

полученных композиционных материалов.

Рис. 6.10. Зависимость коэффициента теплопроводности композиционных

материалов с заполнителем из легкого гранулированного материала от кажущейся

плотности

В пределах исследованной области плотности полученных композиционных

материалов, составляющей 465÷711 кг/м
3
исследованные зависимости

коэффициента теплопроводности и предела прочности на сжатие можно считать

линейными, а полученный композиционный материал сравним по свойствам с

существующими аналогичными теплоизоляционными материалами.

6.3. Выводы по главе

Установлено, что полученные по предложенной схеме утилизации сернисто-

щелочных отходов материалы могут представлять собой, как тяжелые, так и

легкие гранулы. В обоих случаях полученные материалы экологически безопасны

и могут применяться на практике, как продукты, обладающие комплексом

присущих им потребительских свойств и сопоставимые по этим свойствам с

аналогами.

Таким образом, получаемый композиционный материал с ячеистым
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заполнителем обладает высокими эксплуатационными характеристиками,

соответствующими теплоизоляционным материалам.

Таким образом, показано, что предложено два варианта технологической

схемы утилизации сернисто-щелочных отходов с получением тяжелого и легкого

экологически безопасного гранулированного материала. Полученные материалы

могут быть использованы на практике в качестве трех продуктов: техногенного

грунта, сорбента нефтепродуктов и заполнителя в композиционных материалов.

Все предложенные продукты не уступают по потребительским характеристикам

известным аналогам.

Тяжелый гранулированный материал, полученный при утилизации сернисто-

щелочного отхода, возможно применять как техногенный грунт для устройства

неответственных технологических отсыпок, к которым не предъявляются

требования по несущей способности и деформативности.

Легкий гранулированный материал, получаемый при утилизации сернисто-

щелочных растворов, может находить применение в качестве сорбента

нефтепродуктов и заполнителя в композиционных материалах.

Материал рекомендуется в качестве сорбента нефтепродуктов для очистки

поверхности водоемов вследствие его свойств, заключающихся в высокой

плавучести и возможности циклического многократного использования.

Высокая плавучесть материала обеспечивает высокую технологичность

распределения материала по загрязненной водной поверхности и сбор гранул с

сорбированными нефтепродуктами. Кинетические кривые допускают предложить

время контакта плавучего сорбента с загрязненной поверхностью в пределах от 30

минут до предельного насыщения.

В случае применения легкого гранулированного материала в качестве

заполнителя в композиционных материалах обнаружен эффект контролируемого

разрушения поверхностного слоя гранулированного полиячеистого материала при

сжатии без разрушения целостности гранул. Этот эффект позволяет повышать

плотность упаковки сферического полиячеистого заполнителя существенно выше,

чем это допускается для моноячеистго гранулированного заполнителя.
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Полученные при контролируемом напряжении сжатия при синтезе

композиционные материалы с легким гранулированным заполнителем показали

прогнозируемое изменение коэффициента теплопроводности. Полученные

материалы по теплоизоляционным характеристикам сопоставимы с известными

материалами.
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Заключение

1. Доказано, что сернисто-щелочной отход сероочистки является токсичным

отходом и относится ко второму классу опасности, разработан способ его

утилизации, заключающийся во взаимодействии с аморфным оксидом кремния с

получением продуктов, экологическая безопасность которых подтверждена

методами биотестирования снижением класса опасности со второго до пятого.

2. Разработана схема утилизации сернисто-щелочных отходов и получения

безопасного гранулированного продукта с насыпной плотностью 1200-1250 кг/м
3

смешением отхода с трепелом и термообработкой при температуре выше 700°С.

Полученный тяжелый гранулированный продукт может быть без ограничений

складироваться без дополнительных мероприятий вследствие отсутствия у него

опасных свойств и может рассматриваться, как антропогенно образованный грунт

3. Обоснована схема утилизации сернисто-щелочных отходов и получения

безопасного гранулированного продукта с низкой насыпной плотностью 250-400

кг/м
3
путем добавления в сырьевую смесь с трепелом порошка стекла в

количестве 81÷85 масс. %, как инертного заполнителя, для достижения

соотношения (масс.) NaOH/трепел до 0,20÷0,25 и последующей обработки

заготовок при температуре 780°С в течение не менее 25 минут.

4. Предложено использовать полученный материал в качестве сорбента

нефтепродуктов и легкого заполнителя в полимерных композиционных

материалах. Показано, что сорбционная емкость полученного легкого ячеистого

гранулированного продукта для различных углеводородов достигает величин от

0,1 до 0,7 граммов на грамм сорбента, что сопоставимо с емкостью известных

товарных аналогов. Время насыщения сорбента составляет от 30 минут и сорбент

может термически регенерироваться и использоваться многократно.

5. Легкий гранулированный материал, получаемый при переработке

сернисто-щелочных отходов предложено использовать в качестве заполнителя в

производстве легких композиционных материалов. Установлена возможность

синтеза полимерных композиционных материалов с удельным весом от 465 кг/м
3
,

пределом прочности от 1,76 МПа и соответствующим коэффициентом
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теплопроводности от 0,092 Втм
-1
К

-1
, что сопоставимо с характеристиками

известных теплоизоляционных аналогов.

6. В соответствии с техническими решениями, предложенными и

обоснованными в диссертационной работе спроектирована, изготовлена и

запущена пилотная установка по утилизации сернисто-щелочных отходов

производитеьностью 200 литров в смену, о чем имеется соответствющий акт

внедрения.

Выводы по работе

1. Научно обоснованы принципы и разработан метод защиты окружающей

среды от воздействия токсичных сернисто-щелочных отходов второго класса

опасности нефтехимической промышленности путем адсорбции аморфным

оксидом кремния, грануляции и термообработки выше 700°С полученной

композиции.

2. Установлено, что при утилизации сернисто-щелочных отходов

предложенным методом, щелочь взаимодействует с аморфным оксидом кремния с

образованием экологически безопасного силикатного материала, а

сераорганические соединения окисляются до оксидов серы (IV) и углерода(IV).

3. Необходимыми условиями прямого синтеза легких ячеистых силикатных

сорбентов из сернисто-щелочного отхода и аморфного оксида кремния является

наличие в сырьевом материале наноразмерной транспортной пористости, а для

практической целесообразности – невысокая стоимость такого материала.

4. Определены условия получения легкого гранулированного материала из

сернисто-щелочного раствора и аморфного оксида кремния в форме природного

минерала - трепела, заключающиеся в необходимости добавления в сырьевую

смесь с трепелом порошка стекла в количестве 81÷85 масс. %, как инертного

заполнителя для достижения соотношения (масс.) NaOH/трепел до 0,20÷0,25 и

последующей термообработки заготовок при 780°С не менее 25 минут.

5. Ячеистый силикатный материал может быть рекомендован для очистки

поверхности водоемов от нефтепродуктов, как сорбент, обладающий
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возможностью неоднократного циклического использования и имеющий высокую

плавучесть.

6. Предложенная технология утилизации сернисто-щелочных отходов с

получением безопасного материала в виде ячеистого материала позволяет не

только синтезировать экологически безопасный материал, но и использовать

полученный материал в качестве сорбента нефтепродуктов с емкостью для

различных модельных углеводородов от 0,12 до 0,81 г углеводорода на грамм

сорбента.

7. При одноосном сжатии слоя легкого гранулированного материала

обнаружен эффект контролируемого разрушения гранул, выражающийся в

разрушении поверхностного слоя гранул и перехода гранул в полигональную

форму и увеличения доли объемного заполнения. Использование данного эффекта

позволяет получить композиционные материалы с аномально высокой долей

заполнения, достигающей 90 об.%. Полученные при контролируемом напряжении

сжатия при синтезе композиционные материалы с легким гранулированным

заполнителем показали прогнозируемое изменение коэффициента

теплопроводности и по теплоизоляционным характеристикам сопоставимы с

известными теплоизоляционными материалами.
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