ОТЗЫВ

Петухова Дмитрия Игоревича на автореферат диссертации
Кетова Юрия Александровича
«УТИЛИЗАЦИЯ ЩЕЛОЧНЫХ ОТХОДОВ СЕРООЧИСТКИ НЕФТЕХИМИЧЕСКИХ
ПРЕДПРИЯТИЙ С ПОЛУЧЕНИЕМ ЭКОЛОГИЧЕСКИ БЕЗОПАСНЫХ
ПРОДУКТОВ»

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 03.02.08 – Экология (в химии и нефтехимии)

Целью работы Ю.А. Кетова является разработка методов инженерной защиты объектов окружающей среды от воздействия щелочных отходов сероочистки путем их утилизации с получением экологически безопасных продуктов. Актуальность выбора цели данной работы обусловлена необходимостью снижения класса опасности щелочных отходов сероочистки и ресурсосбережением.

Для достижения поставленной цели автором исследована токсичность щелочных отходов сероочистки и продуктов их взаимодействия с аморфным оксидом кремния.

Научная новизна проведенного исследования заключается в разработке способа и выявлении механизма утилизации щелочных отходов сероочистки с использованием ресурсного потенциала в виде гидроксида натрия для получения трех видов экологически безопасных продуктов.

Практическая значимость данной работы заключается в практической реализации технических решений по утилизации щелочных отходов сероочистки при разработке, проектировании и апробации технологии на предприятии ООО «Буматика» (г.Пермь).

Личный вклад автора и оригинальность полученных результатов подтверждены апробацией на всероссийских и международных конференциях, а также публикациями в высокорейтинговых научных журналах.

По тексту автореферата необходимо сделать следующие замечания:

- в автореферате не указан источник сернисто-щелочных стоков с содержанием 8.6 масс. % гидроксида натрия и 1.4 масс. % серы (II). Так, например, при обработке попутного нефтяного газа образуются сернисто-щелочные стоки с низким содержанием щелочи (менее 1 масс. %), но с высоким содержанием гидрокарбоната и гидросульфида натрия (суммарно более 5 масс. %), насколько разработанная технология применима для сернисто-щелочных стоков данного состава?

- из текста автореферата не понятно, до каких продуктов при термической обработке будут разлагаться меркаптиды.

- Из текста автореферата остается непонятным, куда в рамках разработанной технологической схемы утилизируется оксид серы (IV), который является веществом III класса опасности и за выброс которого в атмосферу накладываются дополнительные экологические платежи

Несмотря на сделанные частные замечания, работа Кетова Ю.А. является законченным научным трудом с новыми и оригинальными результатами. Диссертация Кетова Ю.А. является научно-квалификационной работой, в которой приведены новые научно-обоснованные технические и технологические решения в области рационального природопользования, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие химической и нефтехимической отрасли, а также позволяет решить экологические проблемы. Работа соответствует критериям пунктов 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842), п.9 «Порядка

присуждения ученых степеней в ПНИПУ», утвержденного ректором ПНИПУ 9 января 2018 года, а её автор, Кетов Юрий Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 03.02.08 – Экология (в химии и нефтехимии).

Я, Петухов Дмитрий Игоревич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Кетова Юрия Александровича, и их дальнейшую обработку.

Старший научный сотрудник
Кафедры неорганической химии
Химического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова
к.х.н.

— Петухов Д.И.

Отзыв и подпись Петухова Д.И. заверяю
Декан Химического Факультета
МГУ имени М.В.Ломоносова
Член-корр. РАН

Калмыков С.Н.

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Московский государственный университет имени
М.В. Ломоносова
Адрес: 119991, г. Москва, Ленинские горы д.1, стр. 1
Тел.: +7(495)939-16-71
e-mail: di.petukhov@gmail.com

Дата «25» октября 2021 г.